
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Č. j: 084  888/98 - 3413 Inspektorát č. 8 Liberec  
Signatura: nh3fs301 Okresní pracoviště Jablonec n.N.

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Soukromá obchodní a právní akademie s.r.o.

Opletalova 4

466 01 Jablonec nad Nisou

IZO: 108 006 042

Ředitel školy: Ing. Jaroslava Malá

Zřizovatel: Ing. Jaroslava Malá

Malá Skála 238

468 31 Malá Skála

Příslušný školský úřad: Jablonec nad Nisou

Termín inspekce: 26. 10. 1998

Inspektor: Ing. Petr Kadlus

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zákona 
č. 139/1995 Sb.):
následná inspekce

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Učební plány, tématické plány, školní řád, rozvrh hodin, doklady 
k přijímacímu řízení, výroční zpráva, personální dokumentace, 
prohlídka školy.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Úkolem inspekce byla kontrola odstranění nedostatků zjištěných při komplexní 
inspekci (dále jen KI), konané ve škole 8.-12.12. 1997 (viz inspekční zpráva č.j. 084 64/98 
- 3413 a protokol č.j. 084 65/98 - 3413).

Citace protokolu:
Při kontrole bylo zjištěno nedodržení nebo porušení následujících závazných právních norem:
 §39 odst. 1 zákona č.29/1984 Sb. ve znění zákona č.138/1995 Sb. tím, že při rozpisu 

učebního plánu pro obor 63-17-6/00 (schváleného MŠMT ČR pod č.j.14 073/93-23) byla 
celková hodinová dotace některých předmětů povinného základu vedením školy snížena 
(účetnictví, ekonomika, obchodní korespondence, výpočetní technika).



Inspekční zpráva - str. 2

 §3 odst. 1 zákona ČNR č. 564/1990 Sb. ve znění zákona č. 139/1994 Sb.  tím, že povinný 
předmět výpočetní technika, který má být dle učebního plánu (UP) učen v celkovém 
rozsahu  6 hodin týdně za celé studium byl ve třídě P4 učen pouze v rozsahu 4 hodiny 
týdně. 

 §3 odst.1 zákona ČNR č. 564/1990 Sb. ve znění zákona č. 139/1994 Sb. tím, že ve třídě 
P3.B byl předmět právo v letošním roce vyučován pouze 1 hod. týdně (oproti dvěma 
hodinám stanoveným v UP schváleném ředitelkou školy).

 § 17e odst. 2, písm. a,b,c,d,f  zákona ČNR č. 564/1990 Sb. ve znění zák. č. 139/1994 Sb. 
tím, že výroční zpráva o činnosti školy neobsahuje všechny požadované náležitosti a dále 
§ 17e odst.3.1,3.2, 3.3 téhož zákona tím, že výroční zpráva o hospodaření školy neobsahuje 
členění celkových příjmů a výdajů.

 § 3 odst. 3 zákona ČNR č. 564/1990 Sb. tím, že ve 3. ročníku byly předměty povinného 
základu a předměty volitelné vyučovány v rozsahu 35 hod. týdně oproti povoleným 32 hod. 

 § 6a, písm. b zákona č. 91/1995 tím, že v prostoru únikového východu z budovy je 
instalována žákovská šatna.

 § 19 odst. 3 zákona č. 29/1984 Sb. ve znění zákona č. 138/1995 Sb. tím, že po nabytí 
platnosti tohoto zákona bylo ke studiu přijato celkem 43 žáků do vyšších ročníků bez 
povolení příslušného školského úřadu. 

        Následná inspekce zjistila:
 Učební plán je rozpracován v souladu se schválenými učebními dokumenty.
 Kontrolou rozvrhu hodin pro letošní školní rok a kontrolou třídních knih byla 

zjištěna shoda mezi schválenými učebními dokumenty a skutečným průběhem 
výuky.

 Výroční zpráva obsahuje všechny požadované údaje.
 Žákovská šatna byla z prostoru únikového východu přemístěna.
 Přijetí žáků do vyšších ročníku je podloženo souhlasem příslušného školského 

úřadu.

               Citace doporučení z KI:
 Věnovat odpovídající pozornost plánování výchovně vzdělávacího procesu na škole.
 Provádět úpravy učebního plánu plně v souladu s pokyny MŠMT ČR.
 Vycházet při výuce ze zpracovaných tematických plánů.
 Zlepšit podmínky výuky v učebnách (akustika, stísněné prostory, stolky pod psací stroje, 

prostorové uspořádání počítačové učebny).
 Důsledněji termínovat, určovat jmenovitou zodpovědnost a kontrolovat plnění úkolů 

(vyplňování povinné dokumentace, docházka do výuky, opravy písemných prací atd.).
 Upravit školní řád v souladu se současnými společenskými trendy (úmluva o právech 

dítěte).
 Zaměřit se na zvyšování efektivity výuky volbou vhodných metod a forem práce. 
 Přijímat žáky dle platných předpisů.
 Zaměřit se v hodinách na oblast motivace, komunikace a aktivní spolupráce žáků 

s učitelem.



Inspekční zpráva - str. 3

 Zajistit zvýšení počtu pedagogicky způsobilých učitelů.
 Věnovat pozornost kultuře vyjadřování učitelů i žáků (gramatická správnost, práce 

s hlasem).

Následná inspekce konstatuje:

 Plán práce školy pro letošní školní rok je rozpracován včetně termínů 
a zodpovědností za jednotlivé úkoly.

 Úpravy učebního plánu jsou v souladu splatnými pokyny. Tematické plány pro 
jednotlivé předměty jsou vypracovány a dle sdělení ředitelky školy bude jejich 
plnění kontrolováno  2x ročně.

 Problémy s akustikou v některých učebnách byly částečně vyřešeny použitím 
textilních závěsů. V písárně byla snížena hlučnost a vibrace použitím 
polyuretanových podložek pod psací stroje. Stolky pod elektronické psací stroje 
jsou stále nevhodné. V učebně výpočetní techniky byly sice změněno uspořádání 
pracovišť žáků, ale ke zlepšení nedošlo a stav je stále nevyhovující.

 Nový školní řád obsahuje  práva studentů a uvedením zákonných norem posiluje 
jejich právní vědomí.

 Snížením stavu učitelů o pět se zastoupení pedagogicky způsobilých učitelů (dále 
jen PZU) v současné době zlepšilo následujícím způsobem:

      z patnácti interních učitelů je osm pedagogicky způsobilých a další čtyři 
v  letošním roce studium DPS dokončí. Zbývající tři členové sboru učí jen na 
poloviční úvazek. To v přepočtu znamená, že v současné době učí ve škole 59,3% 
PZU (oproti 52% v době konání KI) a je reálný předpoklad zvýšení počtu PZU do 
konce školního roku na 88,9%.

 Úkol věnovat větší pozornost mluvenému projevu učitelů a jejich výběru metod a 
forem se zaměřením na zlepšení projevu žáků (mluvenému i grafickému) je úkolem 
dlouhodobým a bude předmětem budoucí inspekční činnosti.

ZÁVĚRY

Protokolární nedostatky zjištěné při KI byly školou odstraněny.
Přijetím uvedených opatření byla většina doporučení české školní inspekce 
školou akceptována.

V  Liberci dne 17. listopadu 1998
razítko ano

Podpis inspektora: Ing. Petr Kadlus v. r.

Inspekční zprávu jsem převzala dne   23. 11. 1998



Inspekční zpráva - str. 4

razítko  ano

Podpis ředitelky školy  Malá Jar. v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Ing. Jar. Malá 

                  Malá Skála 238
                  468 31 Malá Skála

23. 11. 1998 Malá Jar. v. r.

Školský úřad: Jablonec nad Nisou 14. 12. 1998 084 969/98-3413

Ředitelka školy neuplatnila ke zprávě žádné připomínky.




